Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

REQUERIMENTO Nº.  /2022

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 123 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Senhor Prefeito, Nilson José Perdomo Costa, sobre o decreto nº 2661
de 08 de abril de 2020, que decreta situação de calamidade pública no âmbito do município de
Santa Maria Madalena em decorrência da propagação do coronavírus - COVID-19 e dá outras
providências.
Em respeito aos princípios constitucionais da legalidade e publicidade, precipuamente, requeiro as

seguintes informações:

1) Quais os parâmetros utilizados para a manutenção do referido decreto?

2) Segundo dados encontrados no site da prefeitura, o nível atual de risco de contaminação é

baixo, sem internações decorrentes de complicações da Covid-19 e 78% da população maior

de dezoito anos está vacinada com a segunda dose ou dose única. Esses dados não seriam

suficientes para a queda do decreto mencionado?

Salão Plenário Tude Portugal,   de 2022.

VAGNER BAZIL

Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com